collum ligata fuit in pelago mersus ».8 Ciò avvenue 

iam restaurata erat a tempore sanctorum abbatum, vi- 
delicet domini Widonis et domini Dominici, et ceterorum 
qui inter bonos abbates computantur ». Cfr. Muratori, 
op. cit. p. 869.

4 Cfr. Ms. fol. 237 r, ,e Muratori, op. cit. p. 869.
5 Curioso è il racconto che il cronista fa della cattura 

del Malmazetto. Esso è ispirato dalle leggende bibliche 
di Dalila con Sansone, di Giuditta con Oloferne, ed è 
narrato con insolito studio di particolari e molta viva
cità. Cfr. Ms. fol. 237 r e v; Muratori, op. cit. p. 870.

B Cfr. Ms. fol. 237 v. « Eodem anno quo mortuus est 
(Malmazettus) sequuti sunt eum moriendo quinque filii sui. 
Sicque factum est ut in monasterio quod spoliauerat, ha- 
beret sepulturam, in eo loco ubi olim ymago sancti Cle
mentis stans depicta erat, in cripta uidelicet quam domi- 
nus Grimualdus abbas ibidem ob eius honorem construxit, 
atque depingere fecit ante ianuam meridiane subdite 
ipsius ecclesie ». Cfr. Muratori, op. cit. p. 870.

7 Cfr. per tutto ciò il Ms. fol. 238 r..., « et ex illo 
tempore cepit securus intentus esse ad restaurationem 
ecclesie et edificiorum, ad reparationem possessionum 
perditarum. Uirgulta iam erant nata in ruinis monasterii, 
que fecit estirpare et nouos parietes erigi, et breui 
spatio temporis adiuuante sibi gratia saluatoris et me- 
ritis sancti Clementis reparauit ecclesiali! et officinas 
monasterii non in eo statu quo antea fuerant, sed sicut 
posse sibi datura est et melius existimauit » (Dal 1098 
al 1101). Cfr. Muratari, op. cit. p. 872.

8 Cfr. fol. 240 r ; Muratori, op. cit. p. 875, 

mari iussu Traiani imperatoris anchora ad eius

1 Ne sono, fra gli altri, bellissimi esempi quelli nella 
basilica di Torcello e nel San Marco di Venezia. Note
vole era il tramezzo della cattedrale di Grado, del quale 
conservansi ancora, ma impiegati ad altri usi, gli avanzi. 
(Cfr. Caprin, Lagune di Grado, pp. 224-229).

2 Cfr. Ms. fol. 236 r e v.... « In cuius (loliannis) 
tempore magna crux que est in choro ecclesie sancti 
Clementis erecta, miro opere facta est atque depicta, 
que in magna ueneratione tam a fratribus quam a inul- 
tis aliis habetur, eoque ad honorem pretiosi ligni cru
cis christi circa sibi deuotos multum sit exaudibilis. Fecit 
etiam domnus abbas trabem ubi saluatoris yconas et 
ymagines prophetarum et apostolorum, passionem quo
que domini et agnum dei, laudatiti depinxit opere ac in 
sublime leuans super eiusdem chori ianuam ordinauit ». 
Cfr. Muratori, op. cit. p. 868.

Sembrerebbe, dal modo con cui si esprime il croni
sta, che l’abbate Giovanni avesse dipinto egli stesso la 
trave, poiché, mentre di quest’opera è detto «miratili 
depinxit opere», per la porta c usata l’espressione « or
dinauit ».

3 Cfr. fol. 237 r. « Ille Gilebertus suscepit imperium, 
tenuit in monto consilium et appropians ad monasterium, 
intrauit sicut lupus sub tegmine agni.... et paucis post 
diebus reuersus est ad dominimi suum, cura infinita copia 
auri et argenti. Abraserat enim cruces, fregerat turibula 
et calices, nec pepercerat testis aureis et argenteis, qui- 
bus tecta uidebantur uerba saluatoris. De quibus nam- 
que thesauris piscariensis ecclesia sci Clementis copiose
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nel 1104. Grimoaldo costruì l’altare, e poscia Gualterio, vescovo di Valva, per invito dell’ab
bate ripose nell’altare il corpo di san Clemente, fuorché una particella che si conservò in un reli
quiario argenteo; e l’altare fu chiuso e suggellato col piombo e col ferro.1

1 Cfr. Ms. fol. 240 v; Muratori, op. cit. pp. 876, 877.
2 Cfr. Ms. fol. 242 r; Muratori, op. cit. p. 877.
3 Cfr. Ms. fol. 243 v. « Ipse edifìcauit domum que 

sacrastaria apellatirr inque thesauri et ornamenta ec
clesie conseruantur ». Cfr. Muratori, op. cit. p. 879.

4 Cfr. fol. 244 r. « Eodem preterea tempore ipso do
mino Gisone abbate amminiculante grande studium erat
et nimia exercitatio in piscariensi monasterio a fratri-
bus de renouandis libris, videlicet Omeliis, passionariis, 
Altaris expositionum (sic), et ceteris ecclesiasticis co-
dicibus. In quo scribendi .studio precipui erant domnus

Nell’anno 1105 se ne fece la dedicazione, dopoché pure, scavata la mensa, vi furon deposte 
altre reliquie di santi colla scritta indicante il fatto.

L’abbate Grimoaldo non tralasciò mai di pensare al decoro della chiesa e del monastero.
« Fecit namque a septentrionali parte monasterii juxta latus ecclesie palatium ad habitatio- 

nem abatum, et cameras ad deponendas res et substantias monasterii, quod palatium uariis picturis 
et quibusdam ystoriis de ueteri testamenti (sic) decorauit. Fecit crucem argenteam appendentem 
quindecim libras argenti que a sinistris chori ante altare fixa ob reuerentiam dominice passionis 
a populis debita ueneratione coleretur ; fecit et calicem aureum appendentem libram auri puris
simi in quo misteria dei magnis festiuitatibus efficerentur. Fecit et testimi (textum) argenteum, 
quod expanderetur uel aperirétur super altare dominicis diebus et in festis sanctorum. Crucem 
nero magnani quam Gilebertus abraserat argento, ymagine ac passione saluatoris depingere simili 
et decorare fecit ». 2